
COMUNE DI GENOVA

Municipio - Ponente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 5127

ADOTTATO IL 15/09/2025

 ESECUTIVO DAL  15/09/2025

OGGETTO: PROROGA  DEI  TERMINI  DELLA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE
FINALIZZATA  ALLA  SELEZIONE  DI  ENTI  DEL  TERZO  SETTORE  (ETS)
DISPONIBILI  ALLA COPROGETTAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 55,  COMMA 3,
DEL D.  LGS.  N.  117/2017,  DI  INIZIATIVE  PER  LA PROMOZIONE  SOCIALE,
DELL’ATTIVITA’  LUDICO-SPORTIVA,  DELL’INCLUSIONE  SOCIALE,  DELLA
PARTECIPAZIONE E DELLA VITA ATTIVA A VANTAGGIO DEL QUARTIERE DI
CA’ NUOVA (CEP) DA ATTUARE TRAMITE LA GESTIONE DELL’AREA LUDICO-
SPORTIVA DI  RECENTE  RIQUALIFICAZIONE  SITA IN  VIA NOVELLA E  SUE
PERTINENZE

IL DIRETTORE

Visti:

• l’art. 118 della Costituzione che prevede che “Stato, Regioni, Province e Comuni favoriscano
l’autonoma iniziativa dei cittadini singoli e associati,  per lo svolgimento di attività di interesse
generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;

• il D.lgs. 267/2000, prevede che i Comuni svolgano le loro funzioni anche attraverso le attività
che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro
formazioni sociali;

• gli articoli 1, 11, 12 e 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che disciplinano
rispettivamente  “Accordi  integrativi  o  sostitutivi  del  provvedimento”  e  “Accordi  fra  pubbliche
amministrazioni”;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



• la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”;

• l’articolo  7  del  D.P.C.M.  30  marzo  2001  “Atto  di  indirizzo  e  coordinamento  sui  sistemi  di
affidamento dei servizi alla persona previsti dall'art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328” che
disciplina le istruttorie pubbliche per la co-progettazione con i soggetti del Terzo Settore;

• la  Legge n.  106 del  2016 ad oggetto:  “Delega al  Governo per  la  riforma del  Terzo settore,
dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale”;

• l’art. 55 del D.lgs. n.117 del 2017, Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2,
lettera b), della Legge 6 giugno 2016, n. 106 che disciplina il coinvolgimento degli Enti del Terzo
Settore;

• le Linee Guida ANAC n. 17 “Indicazioni in materia di affidamenti di servizi sociali” approvate dal
Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 382 del 27 luglio 2022;

• il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 2021 con il quale sono state
adottate le “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore
negli artt. 55-57 del D.lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore)”;

• lo Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del
12  giugno  2000  e  successivamente  modificato  da  ultimo  con  deliberazione  del  Consiglio
comunale  n.  17  del  09  aprile  2024,  in  particolare  gli  artt.  28  “Gli  organi  del  Comune”,  e
segnatamente il comma 5 secondo cui “I Municipi sono organismi del decentramento politico-
amministrativo, di gestione dei servizi di base e costituiscono strumento di partecipazione”, 77
“La funzione dirigenziale” e 80 “Competenze dei dirigenti” nonché l’intero Titolo VII dedicato al
decentramento municipale;

• il Regolamento per il decentramento e la partecipazione municipale, adottato con Deliberazione
del Consiglio comunale n. 6 del 06 febbraio 2007 e modificato da ultimo con deliberazione del
Consiglio comunale n. 81 del 21 settembre 2021, in particolare l’art. 65 “Struttura organizzativa
delle direzioni municipali”,  al c. 2 quater, che attribuisce ai Direttori delle Direzioni Municipali
l’esercizio dell’attività di gestione.

Richiamati altresì:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 19 dicembre 2024 con la quale sono stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2025/2027;

• il Regolamento sull’Ordinamento Uffici e Servizi, modificato con DGC n. 84 del 04/07/2024;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 31 gennaio 2025 con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 27.03.2025 con la quale è stato approvato il

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027;

• il Provvedimento del Sindaco n. 34 del 14/2/2025, con il quale è stato conferito allo scrivente
l'incarico di Direttore dei Municipi VI Medio Ponente e VII Ponente, nell’ambito della Direzione di
Area Servizi Civici;

• richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 4545/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello
schema di avviso di manifestazione di interesse finalizzata alla selezione di enti del terzo settore
(ets) disponibili alla coprogettazione, ai sensi dell’art. 55, comma 3, del d. Lgs. N. 117/2017, di
iniziative  per  la  promozione  sociale,  dell’attivita’  ludico-sportiva,  dell’inclusione  sociale,  della
partecipazione e della vita attiva a vantaggio del quartiere di ca’ nuova (cep) da attuare tramite
la  gestione  dell’area  ludico-sportiva  di  recente  riqualificazione  sita  in  via  Novella  e  sue
pertinenze”

• dato atto che la diffusione della citata manifestazione di interesse è avvenuta in data 8 agosto
2025, attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale del Municipio nonché sui canali  social
municipali,  indicando quale termine ultimo per  la  presentazione delle  istanze la  data del  15
settembre alle ore 24.00.

• constatato che, ad oggi, non risultano ancora presentate manifestazioni di interesse da parte di
ETS e che la coincidenza con il periodo estivo può aver creato difficoltà nei possibili soggetti
interessati;

• valutato,  pertanto opportuno,  al  fine  di  consentire  la  più ampia  partecipazione al  bando dei
soggetti interessati, prorogare la scadenza dei termini di presentazione delle manifestazioni di
interesse per la coprogettazione al giorno 30 settembre alle ore 24,00;

• considerato che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

Dato atto che:

• l’istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal RUP, individuato, ai sensi dell’art. 15, c.
1 del d.lgs. n. 36 del 2023, nella persona del funzionario dott.ssa Daniela Somaglia, che attesta,
per  quanto  di  competenza,  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  e  che
provvederà a tutti gli atti necessari e conseguenti all’esecuzione del presente provvedimento,
fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

• il  presente  provvedimento  non comporta  effetti  diretti  o  indiretti  sulla  situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di regolarità
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..;

• con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis
del D.lgs. 267/2000;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



conseguentemente,

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati e riscritti:

• di prorogare al 30 settembre alle ore 24,00 il termine per la presentazione delle manifestazioni di
interesse per la partecipazione al percorso di  coprogettazione, come da bando adottato con
Determina dirigenziale n. 4545/2025;

• di mantenere inalterato, fatta salva la proroga di cui al punto precedente, quanto già disposto
nella citata DD 4545/2025;

• di procedere alla diffusione della proroga dei termini di presentazione delle manifestazioni di
interesse per la coprogettazione attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di
Genova – Bandi e gare, oltre ogni altra modalità ritenuta efficace per una capillare diffusione tra i
soggetti interessati;

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta aumento di spesa o diminuzione di
entrate e non necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa previsto dall’ art.49, c.1 D.Lgs.267/2000.

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso nanti al Tribunale Amministrativo
Regionale della Liguria (TAR Liguria) nei termini e nei modi consentiti dal d.lgs. 2 luglio 2010, n.
104.

Il Direttore del Municipio VI - Medio Ponente e
Municipio VII Ponente

dott. Francesco Campodonico

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4


	



